
RADA 
GMINY LABOWA 

33-336 LABOWA 
powiał nowosądecki 

województwo małopolskie 

UCHWAŁA NR XXXI /187/2016 
RADY GMINY ŁABOW A 

z dnia 12 grudnia 2016 roku 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych na 2017 rok dla Gminy Łabowa 

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym Gedn. tekst. Dz.U. z 2016 roku poz.446 ze zmian) oraz art. 4 1 ust 2 i ust 5 
ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi Uedn. tekst. Dz.U. z 2016 roku poz.446 ze zmian)) Rada Gminy Łabowa 
uchwala, co następuje: 

§ 1. 

Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla 
Gminy Łabowa na 2017 rok, stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Łabowa. 

§ 3 

Gminny Progran1 obowiązuje od 01 stycznia 2017 roku do 31 grudnia 2017 roku 

§ 4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2017 roku 



RA D A 
GMINY L A B OWA 

33-336 ŁABOWA 
powia l nowosądecki 

województwo małopolskie 
Załącznik do uchwały nr. XXXJ/ 187/20 16 

Rady Gminy Łabowa 
z dnia I 2 grudnia 20 16 roku 

Gmina Łabowa 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

NA ROK 2017 DLA GMINY ŁABOWA 



WPROWADZENIE 

Na podstawie Ustawy o '"')'chowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

z dnia 26 pażdziemika 1982 r. ( tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 487), samorząd gminy 

uzyska! większość kompetencji i zadań do przeciwdziałania problemów ałkoholo"")'ch 

w społeczności lokalnej. Podstawo\rym zadaniem gminy jest pomagać w minimalizowaniu 

skutków alkoholizmu. Pomoc ma polegać na zapobieganiu, edukowaniu, uświadamianiu oraz 

wskazywaniu alternatywnych sposobów spędzania wolnego czasu, radzenia sobie w sytuacj i 

kryzysowej. konfliktowej tak, aby bez używek i skutecznie rozładować napięcie. Wsparcie 

ma równ ież obejmować ludzi mlodych w kształtowaniu prawidlo"")'ch postaw 

osobowościowych, aby umieli powiedzieć „nie" używkom. w sytuacji. gdy młody człowiek 

jest poddany presji otoczenia. 

Gminy Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholo"")'ch stanowi 

rozwinięcie gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych przyjętej Uchwalą Nr 

XXXV l/270/2013 Rady Gminy Labowa dnia 30 grndnia 2013 roku. Określa sposób realizacj i 

:>.adań własnych gminy. "")'nikających z art. 4 1 usta"")' z dnia 26 października I 982 r . 

o \"')'Chowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( tekst jednolity z Dz.U. 20 16 

r. poz. 487). tj.: 

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej 

uzależnionych od alkoholu; 

rehabilitacyjnej dla osób 

2. Udzielenie rodzinom. w których "")'S tępują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospolecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholo"")'ch i przeciwdziałania narkomanii, 

w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działania na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;. 

4 . Wspomaganie dzialalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholo\rych; 

2 

5. Drobne remonty świetlic 

środowiskowych działających przy 

szkołach na terenie Gminy. 

4. Wspomaganie działalności 1.Dofinansowanie zadań realizowanych 

instytucji, stowarzyszeń i osób przez szkoły i instytucje kultury, na rzecz 

fizycznych, mających na celu trzeźwości, rozwiązywania problemów 3.375,00 

pomaganie w rozwiązywania alkoholowych, przeciwdziałania agresji. 

problemów alkoholowych. 

5. Wydatki związane 1.Wynagrodzenie za pracę członków 9.000,00 

z działalnością gminnej komisji komisji. 

rozwiązywania problemów 2. Podnoszenie kwalifikacji przez udział 

alkoholowych, szkolenia, w szkoleniach. 

aktualizacja przepisów. 3. Podróże służbowe, materiały biurowe, 

aktualizacja przepisów li teratura. 

Razem plan wydatków 34 225,00 

Kwoty przeznaczone na realizację poszczególnych zadań mogą ulec zmianie w zależności od 

"")'Sokości pozyskanych środków w roku budżcto"")'m . 

19 



PLAN FINANSOWY Rozdział 85154 na 2017 rok 

L.p. Pun.kt.Gmin~ego Program11 zactaai. d.o rćdzacJl 
1. Zwiększenie dostępności 1. Opłacenie kosztów powołania 

pomocy terapeutycznej bieg lego w celu przeprowadzenia 

i rehabilitacyjnej dla osób badania w przedmiocie uzależnienia od 

uzależn ionych od alkoholu. alkoholu. 

Integracja społeczna osób 2.Pokrycie kaszlów czasowego 

uzależnionych . schronienia dla ofiar przemocy 

domowej 

3.Udzielenie pomocy rodzinom, które 

ukończyły leczenie odwykowe. 

2. Udzielanie pomocy 1.Finansowanie dzialalności świetlic 

psychospołecznej i prawnej środowiskowych i Punktu Informacyjno -

rodzinom, w których występują Konsultacyjnego, w lym: 

problemy alkoholowe, - wynagrodzenie; 

a w szczególności ochrona - zakup pomocy dydaktycznych, sprzętu 

przed przemocą domową. sportowego, nagród, materialów 

biurowych, wyposażenia; 

3. Prowadzenie profilaktycznej 1.Dofinansowanie profesjonalnych 

działalności informacyjnej programów terapeutycznych 

i edukacyjnej, w szczególności i profilaktyczno-wychowawczych: 

dla dzieci i młodzieży. spektakli teatralnych. Dofinansowanie 

pozalekcyjnych zajęc': sportowych, 

kulturalnych i turystycznych. 

2. Dofinansowanie wynagrodzenia 

psychologa klóry świadczy uslugi 

w punkcie interwencyjno-konsultacyjnym. 

J. Udzial w kampaniach profilaktycznych. 

4. Dzialalności liderów mlodzieżowych. 

KWóC. t . ..!" • (#ol 

5.000,00 

12.850,00 

4.000,00 

18 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 

31' i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 

publicznego; 

6. Wspieranie zatrudnien ia socjalnego, organizowanie i finansowanie centrów integracji 

społecznej. 

Środki .finansowe na realizację powyższych zadali pochodzą z opłat za korzystanie 

z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz za korzystanie z zezwolc1i zgodnie z art. 

18 2 ustawy i nie mogą być przeznaczone na inne cele. 

Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zawiera zadania, które 

będą uwzględnialy aktualne zapotrzebowanie lokalne oraz będą opicraly się o istniejące 

zasoby, mające na celu rozwiązywanie problemów wynikaj ących z uzalcżniei1 . Dzialania 

podejmowane w ramach niniejszego programu mają na celu zmniejszenie różnorodnych 

problemów związanych z alkoholizmem. 

Realizacja powyższych zada1i zawartych w niniejszym Programie jest oparta na 

następujących aktach prawnych: 

I. Ustawa z dnia 26 października 1982 r . o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 487); 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przcciwdzialaniu przemocy w rodzinie ( jednolity 

tekst Dz. U z 2015 r. poz. 1390); 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy spolecznej ( tekst jednolity Dz. U. z 

2016 r. poz. 930): 

4. Ustawy z dnia 16 września 2016 w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 

2016-2020 (Dz.U. z 2016 roku poz. 1492) 

5. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Spolccznych Gminy Łabowa na lata 

20 14-2020; 

6. Krajowy Program Pr.i:eciwdziałania Przemocy w rodzinie na lata 20 14-2020; 

7. Gminny Program Przcciwdzialania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

przemocy w Rodzinie na lata 2014-2019; 

8. Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2015 - 20 I 7. 

3 



I. CELE PROGRAMU 

I . Rozpoznanie problemów na terenie gminy Łabowa oraz potrzeb lokalnego środowiska 

w zakresie pomocy w ich rozwiązywaniu; 

2. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów; 

3. Zmniejszenie rozmiarów problemów, które aktualnie występują; 

4. Zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z istniejącymi problemami: 

5. Edukacja publiczna w zakresie: 

./ Informowania o konsekwencjach nadużywania alkoholu: 

./ Promocji zdrowego stylu życia . trzeźwości i abstynencji; 

./ Prowadzenie poradnictwa i interwencji pr.teciwdzialania alkoholu. 

I. DIAGNOZA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ OD ALKOHOLU 
W GMINl.E LABOWA 

I . du::a dostępność fi=l'c=na i ekonomic=na alkoholu 

W gminie Łabowa uchwalony przez radę limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych 

przeznaczonych do spożycia wynosi : 35 punktów: wykorzystano - 21. Ustalony limit punktów sprzedaży 

napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży wynosi: 17: wykorzystano - 13. 

Na terenie eminv Lahowa snr1:edaż 2015 r. 2016 r. 
naooiów alkoholowvch orowadzona iest: 
- w sklepach l3 15 
- w lokalach gastronomicznych 7 5 
Placówki ogółem: 20 20 

2. s=kodv =drowome ::wiq::m1e :: nad11::ywaniem alkoholu ora= ::abur=enia ::vcia rod::innego 
:wią=ane =alkoholem. w tym =tawisko pr=emoey domowej 

In formacji o ro~miarach tego problemu dostarczają dane uzyskane z Ośrodka Pomocy Społecznej , 

Punktu Konsultacyjno - Informacyjnego. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

4 

leczniczego; 

4. kierowanie wniosków o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego do sądu rejonowego: 

5. prowadzenie kontroli przestrzegania zasad i warunków korzystania z zczwole1i na sprzedaż 

napojów alkoholowych; 

6. wydawanie opinii o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych. określonej 

we wniosku o zezwolenie, z zasadami usytuowania miejsc sprzedaży napojów alkoholowych 

określonym i w Uchwale Rady Gminy Łabowa ; 

7. przeprowadzanie szkoleń dla sprzedawców napojów alkoholowych. 

Z(IS(ldy wy1wgr(ldza11ia członków Gmin11ej Komisji R ozwiqz.ywa11iu Problemów Alkolio/owycl1 

Za udział w pracach Komisji, jej członkowie otr-cymują wynagrodzenie w wysokości 150 złotych 

brutto (słownie sto pięćdziesiąt złotych ) za posiedzenie. 

Warunkiem otrzymania wynagrodzenia jest potwierdzenie na liście obecności udziału w posiedzen iu . 

17 



ZADANIE 6 

ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA REALIZACJĘ ZADAŃ GMINNEGO PROGRAMU, ZASADY 

WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizowany będzie 

Pełnomocnika. powołanego przez Wójta Gminy. 

Wykonywanie zada1·1 obji;:tych programem inicjować będzie Gminna Komisja Rozwiązywania Prot 

!\lkoholowych \V Labowej. 

ZADANIE 7 

GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W ŁABOWEJ 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jest organem podejmującym 

czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku 

poddania s ię leczeniu odwykowemu. W sklad Kom isj i wchodzą osoby odpowiednio przeszkolone, 

reprczen1uj <1ce różne zawody i specjalności niezbędne do skutecznego i kompleksowego zajmowania się 

szeroko rozumianą profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, w tym także interwencją 

1 pomoc<) rodzinom, w których dochodzi do przemocy. 

Do zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy: 

podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych 

od alkohol u, które powodują rozpad życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, systematycznie 

zaklócaj i) spokój lub porządek publiczny, obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu w tym: 

przyjmowanie zgłoszeń o przypadkach V.')'Sląpienia nadużywania alkoholu powodujących rozpad 

życia rod1.innego. demoralizację małołt:lnich , zakłócanie spokoju lub porządku publicznego: 

prowadzenie rozmów interwencyjno- motywacyjnych z osobami, co do których wpłynęły 

zgł oszenia: 

kierowanie osób. które nie zgłosiły się dobrowolnie na zdiagnozowanie i poddanie leczeniu 

odwykowemu. na badanie przez biegłych (psychologa i psychiatrę) w celu wydania opinii 

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania fom1y leczenia oraz rodzaju zakładu 

16 

Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Z Ośrodka Pomocy Społecznej w Łabowej uzyskano następujące dane: 

20 15r. do 30.06.2016 r. 
Liczba rodzin obietvch pomocą - O!!ólcm 218 161 
Liczba rodzin z problemem alkoholowym objętych I 2 
nomoca: 
- liczba osób w rodzinie 2 3 

Rodzinom tym udzielono pomocy w postaci zasilków okresowych. celowych. stalych, pomocy 

w naturze oraz w ramach programu „Pomoc paiistwa w zakresie dożywiania'' . 

Działalność Gminnej Kom isji Rozwiązywania Problemów Alkoholowvch: 

2015 do 30. I0.2016 r. 
Liczba wniosków o wszczi;:cie postępowania wobec osób, co do 12 wniosków 5wniosków 
których istnieje podejrzenie nadużywania alkoholu: w tym: 
- wnioski skierowane przez Zespół Interdyscypl inamy w 6 wnioski 2 wniosków 
Łabowej, w odniesieniu do osób, które w związku z 
nadużywaniem alkoholu stosowały przemoc; 
- wo i oski przekazane przez kuratora i sąd 3 wniosek I wnioski 
- wnioski osób z najbliższego otoczenia lub członków rodzin 3 wnioski I wnioski 
osób nadużywających alkohol 

Zespól Interdyscyplinarny - „Niebieskie Karty": 

NIEBIESKI E KARTY 
2015 r. 2016 r. 

Założone Zakończone Kontynuowane Założone Zakończone Kontynuowane 
15 13 Od 2014 r. -4 6 o Od2014r.-2 

Od 2015 r. - 2 Od2015r.-7 
Od 2016 r. - 6 

Punkt Konsultacyjno - Informacyjny: 

PUNKT KONSULTACYJNO - I NFORMNACY JNY (PORADY SPECJALISTYCZNE 
2015 r. I do 30.06.20 16 r. 

Osoby, którym 
udzielono pomocy 

(prawnik) 

Porady, których 
udzielono 
'svcholog) 

Osoby. którym 
udzielono pomocy 

(prawnik) 

5 



c--- s2 I 41 I 31 I 22 I 

3. Picie alkoholu pr::e:: mlod=ie::: na podstawie Raportu= ogólnopolskiego badania ankietowego 

. Mlocb i substanqe psychoaktywne" pr::eprowad::onego wśród uc=niów s=kól podstawowych 

i g111111a::1ów w 2014 r. dot. gminv Łabowa 

Znaczną grupę ryzyka w zakresie używania alkoholu i narkotyków stanowią młodzi ludzie. 

W 20 14 roku wśród uczniów szkól podstawowych i gimnazjów gminy Łabowa przeprowadzone zostaly 

hadania pt. „Mlod:1 i s11bs1ancje psychoaklywne". Badania ukawly. że problematyka spożywania alkoholu 

wśród młodzieży jest aktualna. Na terenie gminy Łabowa należy stwierdzić, że 20% chłopców i 19% 

dziewcząt swój pierwszy alkohol spożywało w wieku 11 lat lub mniej. Spośród przebadanych 

gimnazjalistów 30% chłopców i 40% dziewcząt j.:szcze nigdy nie próbowalo alkoholu. W gminie Łabowa 

5% chłopców i 0% dziewcząt pierwszym alkoholem zostało poczęstowanych przez rodziców. (25% 

chłopców i 22% dziewcząt przez kolegów lub koleżanki, a 20% chłopców i 15% dziewcząt przez 

dorosłych). W skali gminy Łabowa odsetek sporadycznie spożywających alkohol chłopców wynosi 45% , 

natomiast dziewcząt 37%. Z kole i 40% chłopców i 19% dziewcząt pilo alkohol w ciągu ostatnich 30 dni. 

20% badanych chłopców i 15% dziewcząt pilo piwo. W odniesieniu o dostępność produktów alkoholowych 

należy stwierdzić, że dla 30% chłopców i 26% dziewcząt zakupienie piwa byłoby niemożliwe, dla 10% 

chłopców i 11 % dziewcząt zakupienie piwa byłoby bardzo trudne, dla 35% chłopców i 52% dziewcząt 

łatwe. a 25% chłopców i 11% dziewcząt z zakupieniem piwa nie miałoby żadnych problemów. Wśród 

hadanych gimnazjalistów z gminy Łabowa 25% chłopców i 26% dziewcząt przyznało, że kiedykolwiek 

zdarzyło im się upić . 20% chłopców i 22% dziewcząt przyznało , że w ciągu ostatniego roku zdarzyło im się 

zataczać . mówić niewyraźnie lub nie pamiętać niektórych wydarzei1. Wprawdzie nie można mówić j eszcze 

o występowaniu zjawiska spożywania a lkoholu w wymiarze masowym, jednak niepokojący jest fakt tak 

C/ęstcgo upijania się młodych ludzi zwłaszcza, że niemalże polowa badanych jest przekonana o łatwej 

dostępności jakiegokolwiek trunku. Wśród badanych dzieci ze szkoły podstawowej można powiedzieć, że 

mcwiele mniej niż co trzeci badany wykazuje się poprawną wiedzą wykazało się 45% chłopców i 48% 

dziewcząt. 4% chłopców i 4% dziewcząt ze szkoły podstawowej wskazuje duże ryzyko związane 

i. okn7jonalnym spożywaniem alkoholu. Kolejne kategorie przedstawialy się następująco: małe ryzyko 

chłopcy 59%. dziewczęta 70%, brak ryzyka Chłopcy I J %, dziewczęta 17%, nie wiem - chlopcy 26%, 

dziewczęta 9%. Warto także podkreślić, że 85% chłopców i 88% dziewcząt wskazuje duże ryzyko związane 

L nałogowym spożywaniem alkoholu. Trzeba zwrócić uwagę również na fakt, że 74% chłopców i 57% 

dziewcząt ze szkól podstawowych z terenu gminy Łabowa podziela opinie, że łatwo jest się uzależnić od 

6 

4 . Współdziałanie z organizacjami pozarządowymi realizującym i zadania statutowe związane 

z profilaktyką uzależnien- dofinansowanie realizowanych pnez te instytucje programów: 

5. Wspóldzialanie ze stowarzyszeniami, oraz wspieranie fi nansowo działań w zakresie wychowania 

w trzeźwości; 

6. Wspieranie finansowe wszelkich lokalnych dzialal1 podejmowanych na rzecz zapobiegania 

uzalc-.l:nieniom i przeciwdziałaniu pr.tcmocy: 

7. Dofinansowanie działalności kółek zainteresowań oraz innych form upowszechnian ia kultury. spędzania 

wolnego czasu przez dzieci i młodzież w szkołach i instytucjach upowszechniania kultury w formie 

zakupu materiałów, wyposażenia, nagród; 

ZADANIE 5 

PODEJMOWANIE INTERWENCJI W ZWIĄZKU Z NA RUSZENIEM PRZEPISÓW 

DOTYCZĄCYCH ZAKAZU REKLAMY I PROMOCJI NA POJÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

SPRZEDAŻY I PODAWANIA NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH NA OBSZARZE KRAJU OSOBOM, 

KTÓRYCH ZACHOWANIE WSKAZUJE, ŻE ZNAJDUJĄ SIĘ W STANIE NIETRZEŹWOŚCI. 

OSOBOM DO LAT 18, NA KREDYT LUB POD ZASTAW ORAZ WYSTĘPOWANIE PRZED SĄDEM 

W CHARAKTERZE OSKARŻYCIELA PUBLICZNEGO 

Sposób realizacji zada11ill 

I. Podejmowanie działań kontrolnych przez członków gminnej komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych w zakresie naruszenia wymienionych przepisów ustawy o wychowaniu w trzeżwości : 

2. Występowanie do jednostek policj i w sprawie przeprowadzenia postępowania przygotowawczego 

i dowodowego; 

J. Przygotowanie aktu oskarżenia i złożenie go w sądzie; 

4. Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

15 



wideo, dostęp do narkotyków, papierosów, alkoholu oraz działań deprawacyjnych ze strony osób 

doroslych; 

3 Podejmowanie działalności informacyjno-edukacyjnej ; 

4. Dofinansowan ie spektakli teatralnych zawierających w swej treści profilaktykę uzależnień; 

5. Udział w lokalnych i ogólnopolskich kampaniach medialnych dotyczących problematyk.i uzależnień 

np.: „Zachowaj Trze:lwy Umysł", „Postaw Na Rodzinę'', „Moja Klasa i Ja", „Stop 

Nietrzeźwym Kierowcom" i innych programów profilaktycznych; 

6. Zadbanie, aby w miejscach sprzedaży napoj ów alkoholowych byly zamieszczone informacje 

o szkodliwości spożywania alkoholu oraz zakazie podawania i sprzedaży alkoholu nieletnim lub 

n i etrzcżwym: 

7. Dofinansowanie wynagrodzenie dla psychologa i prawnika świadczących nieodpłatnie usługi dla 

mieszkańców gminy w punkcie interwencyjno- konsultacyjnym dla ofiar przemocy i osób 

uzależnionych, działającym przy Ośrodku Pomocy Społecznej; 

8. Monitorowanie stanu problemów uzależnie1! w naszej gminie oraz i stniejących zasobów służących 

rozwiązywaniu tych problemów; 

9 . Zakup literatury, czasopism, materialów biurowych, materiałów edukacyjnych na potrzeby osób 

real izujących zadania gminnego programu; 

I O. Zakup wyposażenia do świell ie środowiskowych; 

l .l . Finansowanie drobnych napraw i remontów w świetlicach środowiskowych działających przy 

szkołach na teren ie gm iny . 

I 2. Dbanie o bezpieczeństwo dzieci uczestniczących w zajęciach świetl icowych działających na terenie 

Gminy Łabowa. 

ZADANIE 4 

WS POMAGANIE DZIAŁALNOŚCI INSTYTUCJI, STOWARZYSZEŃ I OSÓB FIZYCZN YCH, 

MAJĄCYCH NA CELU POMAGANIE W ROZWIĄZYWANIU PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Sposób realizacji u11h111ici 

1. Współpraca z Komisją Zdrowia, Opieki Społecznej , Ładu i Bezpieczeństwa Publicznego w zakresie 

realizacj i zadmi gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych; 

2. Udzielanie pomocy kuratorom sądowym wykonuj ącym nadzór n ad osobami poddanymi leczeniu 

odwykowemu: 

3. Finansowanie szkoleń dla sprzedawców punktów napojów alkoholowych; 

14 

alkoholu. Wśród badanych dzieci ze szkoły podstawowej w odniesieniu do pytan ia k i1tdy : dar:ylo ci się po 

ra: pierws:y w :;yciu spróbować alkoholu oraz ile miałeś/miałaś lat wyniki przedstawiaj~ się w następujący 

sposób: 7 lub mniej lat - 11 % chłopcy, 13% dziewczęta, 8-10 lat - 11% chłopcy, 0% dziewczęta, 11-12 lat-

7% chłopcy, 0% dziewczęta. Spośród przebadanych dzieci z terenu gminy Łabowa 71% chłopców i 57% 

dziewcząt jeszcze nigdy nie próbowało alkoholu. 

Jl . PROBLEM CHOROBY A LKOHOLOWE.J NA PODSTAWIE BADAŃ WŁASNYCll 

PRZE PROWADZONYC H NA POTRZEBY DIAGNAOZY PROBLEMÓW 

SPOŁECZNYCH 

Badania własne pnep rowadzone na terenie Gminy Łabowa obejmowały problematykę choroby 

alkoholowej . W badaniach udział wzięl i rodzice i uczniowie szkól, znajdujących się na terenie Gminy 

Łabowa. Weryfikacji poddane zostaną następujące hipotezy: Alkohol :aklóca fimkcjonowanie rod::.111y : 

Choroba alkoholowa dotyc:y najc:ęściej oj ców rod:my ; Osoby w rod:inie są bard:ie; agresywne pod 

wpływem alkoholu. 

nie piję 

rzadko 

I okazjonalnie 

I 
czasami 

3J,48% 
33,h% 

3$,11% 

- -- -1 

7,31% 

I uq„ I I so. 

ltf[)o,;1 22,22% 

I 
i 

• RAZEM I 
• MĘŻCZYŹNI •

1 
• KOBIETY 

I 
I 

I 
I 

--~~% 10,00% 2~,~-~0,00% 40,00% 50,00% ~~~()% ---· - · - ···---' 

Wykres 1. Ctęstotllwo!t spolywanla alkoholu - Rodzice 

Wśród badanych rodziców zdecydowana większość 47,3 I% odpowiedziała, że spożywa alkohol 

okazjonalnie, w tym 50,00% kobiet i 22,22% mężczyzn . 35,71% kobiet i 33,33% mężczyzna uważa. że nic 

pija alkoholu w ogóle (35,48%). 22,22% mężczyzn uznała, że alkohol spożywają czasami. 

7 



100.00% r .~--· 
99,00% 1---· 
98 00% .;- - / 

• 1 . .-
9700% ,-· / . I,,,. 
96,00% f / 
95,00% y / 
94,00% ł- ;, 

/ 

93,00% : „ -" - - / 
92,00"/o ~----------......_ _ _ "' 

KOBIETY MĘ2CZYŻNI RAZEM 

_ _ _ __ „ ___ _ 

Wykres 2. Członkowie rodziny dotkn ięci chorobą alkoholową - Rodzice 

• TAK 

• NIE 

4 l..ob1c1~ , l16re odp0\\H:dn.:1ly TAK. ws..,:u.oly. i.c '' 1ch rod1in1c :alkohol nadu:'ywa MĄŻ' 

l 

Na podstawie powyższego wykresu można wn ioskować, że 100% badanych mężczyzn oznajmiło, że 

żaden czlonek ich rodziny nie nadużywa a lkoholu. Wśród badanych kobiet 4,76% uznało, że w rodzinie 

wysti;:pujc problem alkoholowy i dotyczy ona męża. W związku z powyższym należy wnioskować, że 

kobiety mają świadomość problemu choroby alkoholowej , mogą sobie z nim nie radzić. Z kolei u mężczyzn 

może występować zjawisko zaprzeczania nadużywania alkoholu, bo w większości przypadków osoby 

spożywające nadmierne ilości alkoholu, nigdy się do tego nie przyznają . Już w tym momencie można 

stwierdzić, że postawiona hipoteza: Choroba alkoholowa dotyc=Y najc=ęściej ojców rod=iny, jest prawdziwa. 

1--- -

1 

I 
i 
I 

I 
I 
! 

RAZEM 

CHŁOPCY 

I OZIEWCZVNKI 

I 91.2r 
I I • • 

i 1 : 'J.74j 

I 7,06% I 
I/ , . ~- ·-r~~--.- ~ .-___ ,,,.'- 93, 3% 

I 
I 

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00"lo 100,00% 

Wykres 3. Problem choroby alkoholowej w rodzinie · Dzieci 

• tak 

• nie 

8 

współżycia społecznego; 

9. Prowadzenie dokumentacji pracy świetlic . 

Ponadto: 

I. Współdzia!anie z ośrodkiem pomocy społecznej, policją i szkołami w 1.akresie stosowania procedury 

interwencji wobec przemocy domowej „ NIEBIESKICH KART"; 

2. Dofinansowanie szkoleń zwiększających kompetencje osób stykających s ię z ofiarami i sprawcam i 

przemocy domowej ; 

3. Współdziałanie w razie potrzeby z Ogólnopolską Organizacją Przeciwdzialania Przemocy 

„Niebieska Linia"; 

4. Występowanie z wnioskami do Prokuratury i Sądu Rejonowego; 

5. Udzial w konferencjach poświeconych przemocy w rodzinie, przekazywanie in fonnacji osobom 

potrzebującym wsparcia. 

ZADANIEJ 

PROWADZENIE PROFILAKTYCZNEJ DZIAŁALNOŚCI INFORMACYJNEJ 1 EDUKACYJNEJ 

W ZAKRESIE ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII W SZCZEGÓLNOŚCI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY W TYM PROWADZENIE 

POZALEKCYJNYCH ZAJĘĆ SPORTOWYCH, A TAKŻE DZIAŁAŃ NA RZECZ 

DOŻYWIANIA DZIECI UCZESTNICZĄCYCH W POZALEKCYJNYCH PROGRAMACH 

OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZYCH 1 SOCJOTERA PEUTYCZN YCH 

Sposób realizacji zadania 

I . Organizowanie na terenie szkól programów profilaktycznych dl a dzieci i mlodzieży, a także dla 

rodziców, rekomendowanych przez Palistwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

odpowiadającym standardom wyznaczonym przez technologie p rofilaktyczne. tj . kompletny 

scenariusz zajęć, zaplanowanie ewaluacji, profesjonalne przygotowanie realizatorów: 

2. Dofi nansowanie lokalnych inicjatyw wspierających zadania określone w gminnym programie

dostarczających opieki dzieciom, propagujących zdrowy styl życia. kształtowanie wsród dzieci 

postaw etycznych, nawyków wartościowego wypełniania wolnego czasu, zwalczanie czynników 

demoralizujących takich jak: pornografia, przemoc w mediach, grach komputerowych i na kasernch 

13 



Spo.~óh realizacji zuda11ia 

1. Podejmowanie działali profilaktycznych skierowanych do dzieci i młodzieży z terenu Gminy 

Labowa. 

2. Motywowanie do podjcrc.ia leczenia odwykowego osób uzależnionych . 

3. Kierowanie osób uzależnionych na terapię. 

4. Podej mowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od 

alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu (kompletowanie wniosków i występowanie 

do sądu). 

5. Udzielanie pomocy psychologicznej i socjoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży dotkniętych lub 

zagrożonych problemami uzależnie1i poprzez: 

a) zin tegrowanie działań instytucji zajmujących się pomocą dziecku i rodzinie takich jak: szkoły. 

poradnie psychologiczno-pedagogiczne, ośrodek pomocy spolecznej. sąd rodzinny, policja, 

swictlice opiekuńczo-wychowawcze, gminna komisja rozwiązywania problemów alkoholowych; 

b) kontynuowanie działalności świetlic opiekuńczo-wychowawczych w Czaczowi.e, Maciejowej, 

Łabowej , Nowej Wsi i Roztoce Wielkiej z uwzględnieniem zagospodarowania czasu wolnego w 

okresie fe rii i wakacj i, wspieranie nowo powstających świetlic w pozostałych miejscowościach 

na obszarze administracyjnym Gminy Łabowa. 

W ramach procv świetlic pode1mowone bedą nastmu;ące =udania: 

1. O rganizowanie ząjęć opiekuńczo-wychowawczych, sportowych, turystycznych, kulturalnych-

rozwijających zainteresowania i rozbudzających aspiracje; 

2. Organizowanie zajęć z doksztalcania infomiatycznego; 

3. Pomaganie w nauce, rozpoznawanie i zgłaszanie wychowawcom pojawiających się trndności; 

4. Pomaganie w kryzysach szkolnych, problemach rodzinnych, osobistych; 

5. Rozpoznawanie poważniejszych zaburze1i wymagających specjalistycznej pomocy i kierowanie do 

odpowiednich specjalistów lub instytuqji: 

6. Przygotowanie i realizacja ind}"vidualnych programów rozwojowo-terapeutycznych; 

7. Utrzymywanie kontaktu z rodzicami, wspieranie rodziny w wypełnianiu jej podstawowej funkcji; 

prowadzenie działalności informacyjnej o uzależnionych mającej na celu wzrost świadomości 

społecznej na temat trudności dzieci wychowujących się w rodzinach dysfunkcyjnych, 

w szczególności w rodzinach gdzie występuje przemoc domowa; 

8. Wpajanie dzieciom szacunku dla prawa, innych ludzi, siebie nawzajem wypracowanie umiejętności 

12 

Z przeprowadzonych wśród uczniów bada1\ wynika, że zdecydowana większość (9 1,28%) nic 

zauważa problemu choroby alkoholowej w swojej rodz inie, w tym88, 74% dz iewczynek i 93,53% chłopców. 

Jednakże 8,72% badanych zauważa, że w ich rodzinie istnieje problem choroby alkoholowej , w tym 10.60% 

chłopców i 7,06% dziewczynek. Problem choroby alkoholowej dotykającej któregoś z najbl iższych 

członków rodziny może być dla dzieci wielkim wstydem i obawa przed reakcja otoczenia na dane zjawisko 

Można wnioskować, że dzieci mogą obawiać się, iż w/w problem może zniszczyć ich kontakty koleżeńskie 

i dlatego tez wprost nie mówią o problemie, tylko go ukrywają. 

1 

I 
L 

-tr,6~-

100% 

Wykres 4. Osoby dotknięte chorobą alkoholowa w rodzinie · Dzieci 

• OZIEWCZVNKI 

• CHLOPCY 

• RAZEM 

Spośród osób, które twierdząco odpowiedzial y na pytanie dotyczące problemu choroby alkoholowe 

w ich rodzinie pojawiły się następujące odpowiedz i, tj . choroba alkoholowa dotyczy: mama 2,35% 

dziewczynek oraz 1,32% chłopców; tata 3,35% dziewczyn ek i 6,62% chłopców; siostra 1,18% dziewczynek 

i 1,99% chłopców; brat 1,18% dziewczynek, wśród innych u chłopców pojawiła sicr odpowiedź: ja piję 

1,32%. Zatem odnosząc s ię do powyższego wykresu można uznać, iż w przypadku dzieci, hipotc:ta: 

Choroba alkoholowa dotyc=y najc=ęściej ojców rod=my, jest również prawdziwa. 

9 



j 
RAZEM 

I 
MĘŻCZYŹNI 

80,00% 

Wykres 5. Zachowanie się pod wpływem alkoholu - Rodzice. 

• Brak odpoweidzi 

• Nie pije alkoholu 

• Jestem spokojna/y 

Na powyższym wykresie ukazane zostały tylko te odpowiedzi, które wybrali respondenci. 

Natomiast odnosząc się do twierdzenia, które zostało zawarte w ankiecie dla rodziców: Pod wpływem 

alkoholu (pros=ę wybmć właściwe odpowied::.i) należy przypomnieć te odpowiedzi, których nie udzieliło 

:Ładne z rodziców, tj . tracę kontro/(/; jestem bard::.ieJ konjliklowy; 1estem agresywny wobec c::./onków 

rod: iny; robię bójl.·1 = domownikami. Zdecydowana większość badanych mężczyzn uznała 66,67%, że pod 

wpływem alkoholu jestem spokojny. Z kolei wśród badanych kobiet 52,38% uważa, że nie pije alkoholu. Na 

podstawie przeprowadzonych badań należy wnioskować. że postawiona hipoteza: Pod wpływem alkoholu 

osoby w rodzinie są bardziej agresywne, jest nieprawdziwa. Respondenci oznajmili, że raczej nie spożywają 

alkoholu, a jeśli się już napiją alkoholu, to pod jego wpływem są spokojni . 

Dokonując analizy i interpretacji zebranych danych dotyczących problemu choroby alkoholowej 

w rodzinie można uznać, iż problem ten powoduje zaburzenia w prawidłowym funkcjonowaniu rodziny. 

W momencie, gdy choroba alkoholowa dotyka jednego z czlonków rodziny, zaburza prawidłowy rozwój 

pozostałych członków, współuzalcżnia pozostałych członków i sprawia, że zaburzony jest system calt!j 

rodziny. Dlatego można potwierdzić postawiona hipotezę: Alkohol =aklócafunkcjonowanie rod=my. 

IO 

Ili.FORMY I SPOSOBY REALIZACJI ZADAŃ 

ZADANIE 1 

ZWIĘKSZENIE DOSTĘPNOŚCJ POMOCY TERAPEUTYCZNEJ i REHABILITACYJNEJ DLA 

OSÓB UZALEiNIONYCH OD ALKOHOLU 

Zadanie to jest podstawowym zadaniem samorządów, ponieważ dostlj:pność profesjonalnej 

i efektownej terapii warunkuje skuteczność jakichkolwiek innych dziala1i podejmowanych na rzecz osób 

z problemami alkoholowymi i członków rodzin. Według danych szacunkowych osoby uzależnione stanowią 

około 2% populacji. W przypadku powiatu nowosądeckiego liczącego 260 tyś mieszkańców jest to około 

5200 osób. Na podjęcie terapii zazwyczaj decyduje sit,: około 25 % osób uzależnionych . Rośn ie liczba 

młodych ludzi sii,:gających po alkohol bądż inne substancje uzależniające i osoby te wymagają pomocy 

terapeutycznej . Pomocy wymagają także osoby współuzależnione i dzieci z rodzin alkoholowych. które 

w wyniku życia w dlugotrwalym stresie z osobą uzależnioną ujawniają problemy emocjonalne. 

Sposób realizacji zudtmiu 

I. Zawarcie umowy z Przedsiębiorstwem Usługowo- Handlowym „ BASTA" spółka jawna Nowa 

Wieś 155 33-336 Łabowa na zapewnienie czasowego schronienia dla ofiar przemocy. 

2. Opłacanie kosztów powolania biegłego w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

3. Objęcie pomocą osób, które ukoilczyly leczenie odwykowe poprzez ułatwienie kontaktu z grupami 

wsparcia i utrzymania abstynencj i. 

4. Zakup, dystrybucj a materiałów infonnacyjno-edukacyjnych dla instytucji pomagających osobom 

uzależnionym tj. Ośrodek Pomocy Społecznej, szkoły, parafie, ośrodek zdrowia oraz dofinansowanie 

szkoleń zwiększających kompetencje w tym zakresie. 

ZADANIE 2 

UDZIELANIE POMOCY PSYCHOSPOŁECZNEJ I PRAWNEJ RODZINOM, W KTÓRYCH 

WYSTĘPUJĄ PROBLEMY ALKOHOLOWE, A W SZCZEGÓLNOŚCI OCHRONA PRZED 

PRZEMOCĄ W RODZJN/E 

11 




